
Relaziona il Sindaco. 
Chiede di intervenire il Consigliere Buono che procede alla lettura del suo intervento che viene allegato al verbale
della  seduta.  Chiede,  altresì,  chiarimenti  sulla  modalità  di  costituzone  del  fondo  contenzioso,   sull’utilizzo
dell’avanzo destinato e libero. 
Chiede di intervenire in merito al fondo contenzioso l’Assessore Bruno.
Chiude gli interventi il sindaco ribadendo che l’utilizzo dell’avanzo avverrà nel rispetto delle priorità imposte dalla
norma e delle prerogative proprie della maggioranza. 
Il Presidente, constatato che non risultano ulteriori richieste di intervento, pone la proposta ai voti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso 

-che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.
48 del 21.12.2023, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto
legislativo n. 118/2011;

-che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 267/2000
con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11,
commi 4, 5, 6, 10;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n.
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: 

“La  dimostrazione  dei  risultati  di  gestione  avviene  mediante  il  rendiconto  della  gestione,  il  quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta comunale n.  44 del  03.04.2025 con la  quale è  stato adottato lo  schema di
rendiconto della gestione finanziaria 2024, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni
di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10,
12, 13;

Visto  l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto
della gestione;

Richiamati

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227  sopra citato, ha
anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare; 

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del
conto del bilancio e del conto economico;

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati
della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando
le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i
quali  al  rendiconto  è allegata  una relazione  della  giunta  sulla  gestione,  che  esprime le  valutazioni  di  efficacia
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n.
4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti
secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Vista la deliberazione della giunta n. 30 del 13.03.2025 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2024 e agli anni precedenti;



Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2024 ai
sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le
registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso  atto altresì  che  al  conto  del  bilancio  sono annessi  tabella  dei  parametri  di  riscontro  della  situazione  di
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs.
267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024;

Visto lo Statuto Comunale

Visto vigente Regolamento di contabilità dell’Ente, 

Acquisiti i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica e  contabile,  resi  ai  sensi,  dell’art  49 e 147-bis del  D.Lgs. n.
267/2000;

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

Voti favorevoli n. 9, Voti contrari n. 4 (BUONO, SABIA, GIORDANO, OLIVETO)

DELIBERA

1) Di approvare, lo  schema del  rendiconto dell’esercizio  finanziario  2024, redatto  secondo lo schema di  cui
all’allegato 10 al d. Lgs n 118/2011, il  quale è allegato al  presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale,

2) Di  dare  atto  che  il  conto  di  bilancio  d’esercizio  2024  si  chiude  con  un  avanzo  di  amministrazione  di
1.113.519,44, cosi come risulta da seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 4.912.579,87

RISCOSSIONI (+) 4.023.236,54 8.169.182,93 12.192.419,47

PAGAMENTI (-) 2.675.804,57 8.525.120,26 11.200.924,83

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 5.904.074,51

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 5.904.074,51

RESIDUI ATTIVI (+) 10.877.132,83 1.844.947,18 12.722.080,01

di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti 
postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di 
tesoreria principale

66.109,36

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze

0,00 0,00 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.539.436,67 4.029.462,50 5.568.899,17

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI

(-) 615.423,10



FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE

(-) 5.490.979,19

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE …. (A)

(=) 6.950.853,06

Composizione del risultato di amministrazione al 31 
dicembre 2024

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024

2.696.899,06

Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le 
regioni)

0,00

Fondo anticipazioni liquidità

0,00

Fondo perdite società partecipate

2.000,00

Fondo contezioso

1.508.500,00

Altri accantonamenti

230.289,49

Totale parte accantonata (B) 4.437.688,55
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 592.320,10

Vincoli derivanti da trasferimenti 555.241,71

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 2.724,87

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 17.649,19

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata (C) 1.167.935,87

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti 
( D)

231.709,20

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.113.519,44

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato 
e non contratto

0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da
ripianare

3) Di dare atto altresì che.
 Il conto economico si chiude con un risultato positivo d’esercizio di € 247.301,43;
 Il  conto  patrimoniale  presenta  una  consistenza  di  29.720.097,75  e  un  fondo  di  dotazione  di

5.308.286,93



4) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000,
allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

5) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri  di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000;

6)  Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239
comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

Voti favorevoli n. 9, Voti contrari n. 4 (BUONO, SABIA, GIORDANO, OLIVETO)

         DELIBERA
7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D.lgs 267/200 al fine di consentire gli adempimenti conseguentii.


	Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:
	Voti favorevoli n. 9, Voti contrari n. 4 (BUONO, SABIA, GIORDANO, OLIVETO)
	DELIBERA
	Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:
	Voti favorevoli n. 9, Voti contrari n. 4 (BUONO, SABIA, GIORDANO, OLIVETO)

		2025-04-30T12:04:24+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-05-06T10:34:06+0200
	ANTONIO SATRIANO




